2012-120000-04-01-906248
津环环评许可函〔2021〕3号

市生态环境局关于对天津中心城区至静海市域（郊）铁路首开段工程（精武镇站-京华路站
（不含））环境影响报告书的批复
天津铁路建设投资控股（集团）有限公司：
你单位《关于报批天津中心城区至静海市域（郊）铁路首开段工程（精武镇站-京华路站（不含））环境影响报告书的请示》等材料收悉，经研究，现批复如下：
    一、天津中心城区至静海市域（郊）铁路首开段工程（以下简称“首开段工程”）南起国际医学城站，途经团泊新城和精武镇，最终与地铁5号线规划京华路站接轨。本工程为首开段工程的一部分，位于西青区，西起精武镇站，东至京华路站（不含）。工程包含主线0.47千米，与天津地铁5号线的联络线3.55千米，设一座精武镇高架车站，不涉及场段建设。该工程永久征地约6.63公顷，主要以交通用地为主，临时占地约4.01公顷，主要为交通用地及未利用地。工程总投资约180000万元人民币，其中环保投资约564.2万元。
工程符合《天津市市域（郊）铁路专项规划（2019-2035年）》。2021年8月13日至2021年8月26日，我局将该工程环境影响报告书全本在天津市生态环境局网站上进行了公示。在严格落实该工程环境影响报告书明确的各项环保措施的前提下，同意该工程建设。
二、工程建设和运营过程中要认真落实环境影响报告书中提出的各项环保措施，并重点做好以下工作：
1、工程建设须严格执行《天津市永久性保护生态区域管理规定》、《天津市永久性保护生态区域规划管理实施细则》等规定和所涉及的永久性保护生态区域主管部门的有关要求，并建立完善的生态环境管理制度。严格控制施工范围，减少施工临时占地，临时占地尽量设置在永久占地范围内，对临时性占用的土地，在工程竣工前应恢复或优化原使用功能。
2、控制施工期噪声和振动影响。严格执行《天津市环境噪声污染防治管理办法》等文件的相关规定，合理布置施工场地，落实施工期噪声和振动防治措施。选择合理的施工工艺，施工运输路线应避开敏感目标，选择有效的环保防治措施，最大限度地降低对周围环境的影响。振动影响较大的机械设备远离敏感目标布置，敏感目标附近的场地应封闭施工，在场界修建隔声围墙或吸声屏障。合理安排作业时间，主动做好居民协调工作，如确需夜间施工，必须提前向区审批部门申请夜间施工许可，经审核批准并公告当地居民后方可施工。
3、减轻施工期对大气环境质量的影响。严格落实《天津市大气污染防治条例》、《天津市重污染天气应急预案》等文件的相关规定，施工现场必须做到“六个百分之百”方可施工。落实重污染天气应急响应、施工场地洒水抑尘、全部采用商品混凝土等环境影响报告书中提出的各项防护措施。定期对施工机械、运输车辆排放废气进行检查，确保尾气达标排放。
4、施工前做好施工驻地、施工场地的布置和临时排水设施。施工现场实行区域划分管理，施工期产生的废水分类收集，预处理后排入市政污水管网，禁止向各类河道、水域排水。
5、施工现场应设置封闭场所存放施工固体废物，并及时清运消纳，严禁随意抛撒、处置。施工人员生活垃圾分类收集后及时委托城市管理部门清运处理。

6、严格执行《天津市机动车和非道路移动机械排放污染防治条例》的相关规定，未进行信息编码的非道路移动机械不得进场作业，施工单位应对进出场机械及时登记并建立管理台账。
7、在文物及历史风貌建筑区间施工前，将保护方案报相关文物管理部门批准。对所涉及的文物制定施工过程中文物保护应急预案，施工中发现文物立即加以保护并上报文物保护部门。加强对文物建筑振动响应的跟踪监测和文物所在地区沉降的监测，发现异常立即采取补救措施。
8、控制运营期噪声和振动影响。应严格按照环境影响报告书的要求落实安装声屏障等降噪工程措施，全线应设置3m高直立式声屏障240延米，预留3m高声屏障基础1100延米，确保声环境敏感点噪声达标。对部分线路实施特殊减振措施，确保环境敏感点振动和二次结构噪声达标。应优先选择噪声、振动值低、结构优良的车辆，加强轮轨的维护和保养。加强运营期沿线敏感目标噪声和振动的跟踪监测，预留相关工程措施资金，根据监测结果及时增补和完善防治措施。

9、运营期车站生活污水经化粪池沉淀后，达标排入区域市政污水管网，进入下游污水处理厂，严禁直接排入外环境。车站生活垃圾委托城市管理部门统一收集、清运、处理。

10、加强运营管理，确保环保设施正常运转，实现各项污染物稳定达标排放。

三、在轨道线路两侧沿线的规划和建设中，充分重视交通设施的噪声、振动等影响问题，不宜在工程环境影响报告书提出的噪声、振动防护控制距离内规划新建学校、医院和住宅等敏感建筑。

四、加强施工及运营管理，强化责任意识，建立健全相应的环境管理制度，落实环境风险防范措施，确保工程施工期和运营期的生态环境安全。

五、工程建设应严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的“三同时”管理制度。工程竣工后，应当按照国务院生态环境主管部门规定的标准和程序，对配套建设的环境保护设施进行验收，经验收合格，方可投入运行。

六、工程环境影响评价文件经批准后，如工程的性质、规模、地点、生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当在开工建设之前重新报批该工程的环境影响评价文件。工程环境影响评价文件自批准之日起超过五年，方决定该工程开工建设的，其环境影响评价文件应当报我局重新审核。

七、该工程应执行以下环境标准：

1、《环境空气质量标准》GB3095-2012  二级；

2、《声环境质量标准》GB3096-2008  1类、2类和4a类；

3、《城市区域环境振动标准》GB10070-88；

4、《城市轨道交通引起建筑物振动与二次辐射噪声限值及其测量方法标准》JGJ/T170-2009；

5、《污水综合排放标准》DB12/356-2018  三级；

6、《建筑施工场界环境噪声排放标准》GB12523-2011。

八、我局委托天津市生态环境保护综合行政执法总队、西青区生态环境局，分别组织开展该工程“三同时”监督检查和日常监督管理工作。

九、你单位应在收到本批复后5个工作日内，将批准后的工程环境影响报告书分别送天津市生态环境保护综合行政执法总队、西青区生态环境局、西青区行政审批局，并按规定接受各级生态环境主管部门的监督检查。

十、如工程建设和运行依法需要其他行政许可的，你单位应按规定办理并取得其他许可后方能开工建设或运行。
此复

                               2021年9月6日

（此件主动公开）
抄送：天津市规划和自然资源局，天津市应急管理局，天津市生态环境保护综合行政执法总队，西青区生态环境局，西青区行政审批局，天津市生态环境科学研究院，中国铁路设计集团有限公司
- 2 -
- 3 -